

# คลังหวัง 'ช้อปช่วยชาติ' ดันจีดีพี

อารีย์ • คลังเร่งศึกษาปรับปรุง “ช้อปช่วยชาติ” หวังช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงสองเดือนสุดท้าย ดันจีดีพีโต 4% พร้อมยุบการทำงานคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า คลังอยู่ระหว่างสรุปมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงที่เหลือ 2 เดือนสุดท้ายของปีนี้ เพื่อให้เศรษฐกิจไทยโตได้เต็มศักยภาพที่ 4-5% ซึ่งอยู่ระหว่างทบทวนข้อดี-ข้อเสียมาตรการช้อปช่วยชาติ ซึ่งถ้ามีการออกมาตรการนี้ ก็จะ

ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายในช่วงสิ้นปี หลังจากที่ผ่านมาพ้นจากพระราชพิธีและไวท์ซันมาตลอด 1 ปี โดยเฉพาะในเดือน ต.ค. ที่ประชาชนอยู่ในบรรยากาศโศกเศร้า กิจกรรมทางเศรษฐกิจไม่มีการเคลื่อนไหว ก็จะกระตุ้นให้เกิดความกระชุ่มกระชวย ดึงความรู้สึกของประชาชนกลับมา

อย่างไรก็ตาม การออกมาตรการช้อปช่วยชาติ ก็มีข้อเสีย หลังจากที่ผ่านมาเคยออกมาตรการดังกล่าวมาแล้ว 2 ครั้ง ก็จะกลายเป็นว่าเป็นมาตรการ

ที่ต้องทำทุกปี ประชาชนก็จะรอจับจ่ายในช่วงที่ออกมาตรการ ซึ่งคลังกังวลและไม่อยากให้เป็นเช่นนั้น ส่วนมาตรการของปีนี้ ถ้ามีก็จะประกาศและมีผลทันที เพื่อไม่ให้ประชาชนชะลอการใช้จ่าย

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า การกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลในช่วงที่ผ่านมา ขณะนี้ถือว่าเริ่มออกผล จะเห็นได้จากการขยายตัวเศรษฐกิจเติบโตขึ้นมาเป็นลำดับ ตั้งแต่ 0.8% เพิ่มขึ้นเป็น 2.8% ในปีต่อมาเป็น 3.2% ซึ่งในปีนี้อาจจะเติบโตอย่าง

น้อยที่ 3.8-3.9% หากเปรียบเศรษฐกิจไทยเปรียบเหมือนว่า ถ้าโตได้เต็มศักยภาพที่ 4-5% ก็เหมือนติดลมบน ถ้ารัฐมีการเติมมาตรการต่างๆ เข้าไป ก็ทำให้ความมั่นใจลอยอยู่ได้ เกิดความยั่งยืน

พร้อมกันนี้ได้มีการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศ ซึ่งที่ประชุมมีความเห็นว่าให้ยุติการทำงานของคณะกรรมการชุดนี้ เนื่องจากเศรษฐกิจขยายตัวได้ดีทุกอย่างทำได้ตามแผน.

# “อภิศักดิ์” เด้งรับซื้อปชชชาติ

## ● แอ่นอกเป็นคนคิด พ.ร.บ.ยัดเงินฝากไม่เคลื่อนไหว

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวัตร ม.คลัง เปิดเผยว่ากระทรวง ไทยที่ได้นำจะเติบโตที่ระดับ 4-5% ซึ่งมาตรการซื้อปชชชาติ การคลังเห็นด้วยกับแนวคิดของนายกรัฐมนตรีในการออก มีข้อดีคือ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจและเพิ่มกำลังซื้อให้กับประชาชน มาตรการซื้อปชชชาติเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี 2560 โดยเฉพาะคนที่มียาได้สูงและรายได้ปานกลางที่เดินทาง ต่อเนื่องถึงต้นปี 2561 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจไทยใน ท่องเที่ยวและซื้อสินค้าจากต่างประเทศ จะหันมาซื้อสินค้า ขณะนี้ เริ่มดีขึ้นอย่างต่อเนื่องจากปี 2557 ที่ขยายตัวเพียง และใช้จ่ายเงินภายในประเทศมากขึ้น ส่วนข้อเสียคือ คนจะ 0.8% ก็เพิ่มขึ้นเป็น 2.8% ในปี 2558 และ 3.2% เมื่อปีที่ คิดใจ และรอมาตรการดังกล่าวทุกปี แล้ว โดยในปีนี้กระทรวงการคลังคาดว่าเศรษฐกิจไทยมีโอกาส ส่วนเรื่องการร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการเงินฝาก เติบโตได้ 3.8-3.9% และล่าสุดได้รับรายงานว่า ไตรมาส 3 ที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน พ.ศ...เป็นข้อเสนอ ที่ผ่านมามีเศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ถึง 4% ซึ่งถือเป็นสัญญาณ ของตนเอง ไม่ให้ยัดเงินฝากของประชาชน และไม่ใช้เรื่อง คลังดังแตก เนื่องจากเงินฝากที่กระทรวงการคลังดึงมาจาก

ทั้งนี้รัฐบาลได้พยายามออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ สถาบันการเงิน จะอยู่ในเงินคลังซึ่งสามารถถอนเงินฝาก เพื่อให้เศรษฐกิจไทยลอยขึ้นติดลบเหมือนกับการเล่นว่า ได้ไม่มีการสูญหาย และจะผลักดันเรื่องนี้ต่อไป เพราะมีค เพราะตราใบที่ยังไม่ติดลบ คนที่เล่นก็ต้องคอยกระตุ้น เงินที่คาดว่าจะดึงมาได้ 10,000 ล้านบาท หากนำมาอยู่ใน และดูแลอย่างใกล้ชิด แต่เมื่อว่าลอยติดลบก็กว้างใจได้ เงินคลังก็เท่ากับว่ารัฐบาลไม่ต้องเสียดอกเบี้ยหากต้องกู้ ดังนั้นเศรษฐกิจในช่วงนี้ยังไม่ติดลบจนสภาพของเศรษฐกิจ เงิน 10,000 ล้านบาทจากตลาดเงิน.

# ไทยรัฐ

Thai Rath  
Circulation: 1,000,000  
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/ข่าวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: ศุกร์ 3 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 68

ฉบับที่: 21836

Col.Inch: 4.33

Ad Value: 6,928

หน้า: 8(ล่าง)

PRValue (x3): 20,784

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ข่าวสั้นเศรษฐกิจ: ติดตาม



**ติดตาม:** นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวว่าคลังได้ติดตามการใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล 6 จังหวัด รวม 1.8 ล้านบาท โดยได้กำชับให้การรถไฟแห่งประเทศไทยแก้ไขเรื่องระบบการจำหน่ายตั๋วอัตโนมัติ.



# คลังพันธกิจดีพีQ3โต4% เงินช้อปช่วยชาติต้นศก.

“อภิศักดิ์” ส่งซิกซ์ดีพีไตรมาสที่ 3 โต 4% หลังมาตรการกระตุ้นเริ่มออกฤทธิ์ สภาพัฒน์แถลงตัวเลขทางการ 20 พ.ย.นี้ พร้อมออกมาตรการช้อปช่วยชาติช่วงปลายปีนี้ หนุนการใช้จ่ายในประเทศต่อเนื่อง มั่นใจปีนี้เศรษฐกิจไทยโต 3.8-3.9%

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวัตร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่จีดีพี ไตรมาส 3 มีโอกาสจะเติบโต 4% ซึ่งเป็นการขยายตัวอย่างต่อเนื่องจากไตรมาส 1/60 ที่เติบโต 3.3% และไตรมาส 2/60 ที่เติบโต 3.7% ทั้งนี้รัฐบาลจะพยายามผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้เต็มศักยภาพที่ระดับ 4-5% ต่อปี

โดยสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ จะแถลงภาวะเศรษฐกิจไทย ไตรมาส 3/60 อย่างเป็นทางการในวันที่ 20 พ.ย.นี้

การกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลในช่วงที่ผ่านมาได้เริ่มออกผลในขณะนี้แล้ว โดยจะเห็นได้จากการขยายตัวเศรษฐกิจเติบโตขึ้นมาเป็นลำดับ ตั้งแต่ 0.8% เพิ่มขึ้นเป็น 2.8% ในปีต่อมาเป็น 3.2% ซึ่งในปีนี้อาจว่าเศรษฐกิจไทยจะเติบโตอย่างน้อยที่ 3.8-3.9% ซึ่งกระทรวงการคลังต้องการให้เศรษฐกิจโตได้เต็มศักยภาพ เพราะจะมีส่วนช่วยให้เกิดความมั่นคงทางเศรษฐกิจ

นอกจากนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างสรุปมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงที่เหลือ 2 เดือนสุดท้ายของปีนี้ เพื่อให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้เต็มศักยภาพที่ 4-5% โดยกำลังทบทวนข้อดี ข้อเสียของมาตรการช้อปช่วยชาติ ซึ่งหากมีการออกมาตรการนี้ก็ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายในช่วงสิ้นปี หลังจากที่ผ่านมาผ่านงานพระราชพิธีและการไว้อาลัยมาตลอด 1 ปี

อย่างไรก็ตามการออกมาตรการช้อปช่วยชาติก็มีข้อเสีย เพราะจากที่ออกมาตราการดังกล่าวมาแล้ว 2 ครั้ง จะกลายเป็นว่าเป็นมาตรการที่ต้องทำทุกปี ประชาชนก็จะรอจับจ่ายในช่วงที่ออกมาตราการ ซึ่งกระทรวงการคลังมีความกังวลและไม่อยากให้เป็นเช่นนั้น เนื่องจากการออกมาตราการในช่วงที่ผ่านมา กระทรวงการคลังเห็นว่าชนชั้นกลางมีกำลังซื้อ แต่ไปจับจ่ายสินค้าจากต่างประเทศ ดังนั้นจึงต้องการกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศ

นายอภิศักดิ์ยังกล่าวถึงร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน พ.ศ.... ซึ่งจะมีการนำเงินฝากในบัญชีธนาคารที่ไม่มีการเคลื่อนไหว 10 ปี เข้ามาให้คลังดูแลแทนสถาบันการเงินว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องที่รัฐบาลและประเทศชาติส่วนรวมจะได้ประโยชน์ ซึ่งโดยปกติบัญชีเงินฝากที่นิ่งเกิน 10 ปี ธนาคารจะตัดออกจากระบบและไม่มีการจ่ายดอกเบี้ย เพราะจะมีการเสียค่าบริหารจัดการบัญชี และต้องสำรองเข้ากองทุนคุ้มครองเงินฝาก แต่หากนำมาเก็บไว้ในเงินคงคลังก็จะทำให้รัฐไม่ต้องกู้เงินมาก ลดภาระดอกเบี้ยให้ประเทศ ■

## คลังเลี้ยงออกกฎหมายโอนเงินฝาก ไม่เคลื่อนไหวเกิน10ปีเก็บเข้าคลัง

นายสุวิชัย โจนวนิช ผู้อำนวยการ  
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง  
(สศค.) เปิดเผยว่า หลังจาก  
สศค.เปิดรับฟังความคิดเห็น  
เกี่ยวกับร่างพระราชบัญญัติ  
การบริหารจัดการเงินฝากที่ไม่มี  
การเคลื่อนไหวของสถาบันการ  
เงิน พ.ศ. ... (ร่าง พ.ร.บ. Dormant  
Account) จนถึงวันที่ 14 พ.ย.  
2560 ก่อนจะสรุปและส่งร่าง  
พ.ร.บ. ฉบับดังกล่าวเสนอคณะ



รัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบได้ในเดือน ธ.ค. นี้ โดยคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ในปี 2561

สำหรับสาระสำคัญของร่าง พ.ร.บ. Dormant Account โดยกระทรวงการคลัง  
จะนำเงินฝากทุกประเภทในบัญชีของประชาชนที่มีเงินในบัญชีเกิน 2,000 บาท  
ซึ่งปัจจุบันมีอยู่กว่า 1 หมื่นล้านบาท มาบริหารจัดการ โดยเจ้าของบัญชีหรือทายาท  
สามารถนำหลักฐานมารับเงินคืนได้ในอนาคตซึ่งวัตถุประสงค์เพื่อไม่ให้เกิดการได้เปรียบ  
เสียเปรียบในระบบสถาบันการเงินที่รับฝากเงิน โดยให้กระทรวงการคลังเป็นผู้ดูแลเงิน  
ฝากในบัญชีที่ไม่มีการเคลื่อนไหวมากกว่า 10 ปีขึ้นไปแทนสถาบันการเงิน



นายสุวิชัย กล่าวว่า การดำเนินการดังกล่าว  
เป็นเจตนาที่ต้องการดูแลและ  
บริหารจัดการเงินฝากให้เป็น  
มาตรฐานสากลมากขึ้น  
และลดการบริหารจัดการ  
เงินฝากของสถาบันการ  
เงิน เพราะการรับ  
ฝากเงินที่ไม่มีการ  
เคลื่อนไหวจะต้อง  
มีค่าบริหารจัดการ แต่หาก  
เรียกเงินฝากที่ไม่เคลื่อนไหวเกิน 10 ปี  
มาไว้กับกระทรวงการคลัง จะไม่มีค่าบริหารจัดการ  
แต่อย่างใด ■





**ปรับวิธี :** น.ส.สุทธิตัน รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เผยว่า คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ กำหนดวิธีจัดซื้อยาและเวชภัณฑ์ที่มีขายให้หน่วยงานของรัฐ เพื่อให้การจัดซื้อจัดจ้างพัสดุดังเสริมสุขภาพและสาธารณสุขมีความคล่องตัว ช่วยส่งเสริมการจัดซื้อยาตามบัญชีนวัตกรรมของไทย.

## ศุลกากรหัตถจับ ริดรายได้หลุดเป้า



**นายกุลิศ สมบัติศิริ** อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า การเก็บรายได้ของกรมศุลกากรเดือน ต.ค. 2560 ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 เก็บได้สุทธิ 7,246 ล้านบาท สูงกว่า ช่วงเดียวกันปีก่อน 8.8% แต่ยังต่ำกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 10% เนื่องจากยังมีการชะลอนำเข้า สินค้าบางตัว เช่น รถยนต์ ส่วนหนึ่งมาจากการใช้ พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิตใหม่เมื่อวันที่ 16 ก.ย. 2560 ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงเก็บภาษีจากฐานราคาสำแดงนำเข้า หรือซีไอเอฟ มาเป็น ราคาขายปลีกแนะนำ ทำให้ผู้ประกอบการชะลอนำเข้าในระยะสั้น

นอกจากนี้ การเก็บภาษีของกรมศุลกากรยังได้รับผลกระทบจากสิทธิทางภาษีจากข้อตกลง เสรีการค้า หรือเอฟทีเอ กับประเทศต่างๆ ที่มีการใช้สิทธิเพิ่มมากขึ้น เหมือนปีงบประมาณ 2560 ที่ผ่านมา

อธิบดีกรมศุลกากรกล่าวต่อไปว่า กรมศุลกากรได้หารือกับกระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงอุตสาหกรรมถึงผลกระทบข้อตกลงการค้าเสรีที่ไทยทำกับจีน หรือเอฟทีเอไทยจีน ไปแล้ว เนื่องจากมีรายการสินค้า 703 รายการ เช่น รถยนต์ไฟฟ้า อุปกรณ์ส่วนควบ และ อุปกรณ์เสริมสำหรับรถยนต์ไฟฟ้าได้ลดอัตราภาษีเหลือ 0% เบื้องต้นจะมีการไม่ขอเลื่อนการ ลดภาษีออกไป เพราะขณะนี้ยังไม่มีการนำเข้ารถไฟฟ้าจากประเทศจีนเข้ามาในไทย อย่างไรก็ตาม อัตราภาษีที่ลดลงมีผลกระทบกับการเก็บภาษีของกรมศุลกากรในปี 2560

สำหรับแนวทางการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บเร่งด่วน คือ การเข้มงวดเรื่องราคาสำแดง นำเข้าสินค้า ซึ่งนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว. การคลัง ให้ความสำคัญกับเรื่องนี้มาก เพราะ หากผู้นำเข้าสินค้าสำแดงราคาต่ำกว่าความเป็นจริง ก็จะทำให้นโยบายการกำหนดยศเดียว กับ กรมสรรพากรมีปัญหาไปด้วย โดยกรมอยู่ระหว่างการเสนอกระทรวงการคลัง เพื่อใช้โมบาย แอปพลิเคชัน ซึ่งเป็นฐานข้อมูลราคาและรายละเอียดของสินค้านำเข้า เพื่อให้เจ้าหน้าที่ใช้อ้างอิงในการคำนวณเสียภาษี เป็นการลดดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ให้น้อยลง นอกจากนี้จะเข้มงวดกับบริษัทตัวแทนนำเข้าสินค้า (ชิปปิง) ที่แจ้งราคานำเข้าสินค้าต่ำ โดยจะเริ่มจากการตักเตือนไปจนถึงขั้นบัญชีดำไม่ให้นำเข้าสินค้ากับกรมศุลกากร รวมถึงจะเตือนผู้นำเข้าที่ใช้บริการจากชิปปิงดังกล่าวด้วย โดยปัจจุบันมีชิปปิง 1.2 หมื่นราย แต่มีการขึ้นทะเบียน

กับสมาคมชิปปิ้งเพียง 3 พันราย

สำหรับการเริ่มใช้ พ.ร.บ. กรมศุลกากรใหม่ที่จะเริ่มในวันที่ 13 พ.ย. มีความพร้อมแล้วกว่า 70-80% ซึ่งจะช่วยให้การคำนวณความเสียหายมากขึ้น โดยจะยื่นใบขน การจ่ายค่าธรรมเนียมรวมถึงภาษีผ่านระบบออนไลน์และอี-เพย์เมนต์

นายกุลิสกล่าวต่อไปว่า นอกจากนี้ กรมศุลกากรจะเซ็นความร่วมมือ (MOU) กับการทำเรือแห่งประเทศไทย เพื่อเชื่อมต่อระบบใบขนผ่านระบบออนไลน์ สำหรับการขนส่งสินค้าในท่าเรือกรุงเทพฯ และท่าเรือแปลงฉะ ซึ่งมีส่วนลดการนำเข้าสินค้า 70% จะได้ทำให้การนำเข้าสินค้ามีความรวดเร็วมากขึ้น สินค้าที่นำเข้าสามารถนำออกได้ทันที ■



# ศาลาการแก้จุดอ่อนทำธุรกิจ

โพสต์ทูเดย์ - ศาลาการเผยกฎหมายใหม่  
เอื้อเอกชนทำธุรกิจ เชื่อดึงดูดนักลงทุน  
ต้นไทยเป็นศูนย์กลางในภูมิภาค

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง  
เปิดเผยในงานการเปิดรับฟังความคิด  
เห็นเกี่ยวกับกระบวนการและพิธีการทาง  
ศาลาการ ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)  
ศาลาการ พ.ศ. 2560 ว่า พ.ร.บ.ฉบับนี้  
ได้รับการประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
แล้ว เมื่อวันที่ 17 พ.ค. 2560 และจะ  
มีผลบังคับใช้ในวันที่ 13 พ.ย. 2560

สำหรับ พ.ร.บ.ฉบับนี้ได้สนับสนุน  
นโยบายหลักของรัฐบาล 3 เรื่อง คือ  
1.การอำนวยความสะดวกทางการค้า  
สนับสนุนการลงทุนทำธุรกิจในประเทศไทย  
หรือ East of Doing Business ที่จะลด  
กระบวนการและพิธีการทางศาลาการให้  
มีความคล่องตัว และนำระบบไอทีเข้ามา  
สนับสนุนการทำงานมากยิ่งขึ้น

สำหรับเรื่องที่ 2 เป็นการสร้างความ  
โปร่งใสในการทำงานของเจ้าหน้าที่กรม  
ศาลาการ คือ การปรับลดเงินสินบนรางวัล  
จากอัตรา 55% ของเงินค่าขายของ  
กลางหรือเงินค่าปรับ เป็นอัตรา 20%  
สำหรับเงินสินบนที่มีการแจ้งการกระทำ  
ผิดต่อหน้าที่ ไม่ใช่งานเอกสาร และ  
อัตรา 20% สำหรับเงินรางวัลให้เจ้า  
หน้าที่ที่ตรวจพบการกระทำผิด ซึ่งทั้ง

สองกรณีจะถูกกำหนดวงเงินไว้ไม่เกิน  
คดีละ 5 ล้านบาท รวมถึงมีการลดระยะ  
เวลาในการประเมินอากรให้เหลือ 3 ปี

สำหรับเรื่องที่ 3 คือ การสนับสนุน  
ส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลาง  
การลงทุนและโลจิสติกส์ในภูมิภาค โดย  
ปรับปรุงเรื่องการจัดตั้งเขตปลอดอากรให้  
มีความทันสมัย คล่องตัว สะดวก รวดเร็ว  
ดึงดูดนักลงทุนให้มาลงทุนในระเบียบ  
เศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่เป็น  
นโยบายสำคัญของรัฐบาล การลดขั้นตอน  
และอำนวยความสะดวกสำหรับสินค้า  
ถ่ายลำที่มาพักไว้ก่อนส่งต่อไปประเทศที่  
3 ณ ท่าเรือและสนามบินเพื่อส่งเสริม  
ประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางสินค้าถ่าย  
ลำในภูมิภาค รวมถึงสินค้าผ่านแดนที่  
เราจะใช้ข้อตกลงเกตต์ เป็นบันทึกข้อ  
ตกลงระหว่างประเทศให้ผู้ประกอบการ  
สามารถดำเนินธุรกิจผ่านแดนไปประเทศ  
เพื่อนบ้านได้ไม่สะดุด

นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรม  
ศาลาการ กล่าวว่า การเปิดรับฟังความ  
คิดเห็นจากผู้ประกอบการเอกชน มี 2  
ประเด็นหลัก คือ ความต้องการของ  
ผู้ประกอบการที่จะให้กรมปรับปรุงขั้นตอน  
ที่เป็นอุปสรรคในการทำธุรกิจและต้อง  
เพิ่มขั้นตอนการนำระบบอิเล็กทรอนิกส์  
มาใช้ในส่วนใดเพิ่มอีก ■

# รัฐอุ้มค่าเงินเอสเอ็มอี

## เปิดวงเงินทดลองใช้3หมื่น/รายซื้ออุปชั่นป้องกันความเสี่ยง

โพสต์ทูเดย์ - เอ็กซ์เอ็มแบงก์เดือน เอสเอ็มอีป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน เหตุค่าเงินบาทในปีหน้า จะผันผวนมาก

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ เอ็กซ์เอ็มแบงก์เปิดเผยว่า หลังจากที่ได้คณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (บอร์ด สสว.) อนุมัติวงเงิน 500 ล้านบาท ให้ดำเนินการช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่เป็นผู้ส่งออกที่มีอยู่กว่า 2 หมื่นราย ให้มีความรู้เรื่องการป้องกันความเสี่ยงจากค่าเงิน ขณะนี้เริ่มมีเอสเอ็มอีสนใจเข้าร่วมสัมมนาในวันที่ 6 พ.ย.นี้ ประมาณ 1,000 กว่าราย

“เราอยากให้เอสเอ็มอีลองใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่รัฐบาลเตรียมไว้ให้ ซึ่งผู้ส่งออกจะได้รับวงเงินทดลองใช้รายละ 3 หมื่นบาท เป็นเงินให้เปล่า แต่มีเงื่อนไขที่จะต้องมาร่วมสัมมนาเพื่อที่จะได้มีความรู้และความเข้าใจในประโยชน์ของการซื้อป้องกันความเสี่ยงที่เอสเอ็มอีถูกปิดกั้น ทำให้ขาดโอกาสที่จะปิดความเสี่ยง” นายพิศิษฐ์ กล่าว

ทั้งนี้ การซื้อป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนมีหลายรูปแบบแต่ที่ได้รับความนิยมมาก คือ การซื้อค่าเงินล่วงหน้า (ฟอร์เวิร์ด) ซึ่งเอสเอ็มอีที่จะซื้อได้ต้องมีวงเงินกับธนาคารพาณิชย์ที่ขายให้ แต่จะไม่มีค่าธรรมเนียม ซื้อเสียคือเมื่อถึงระยะเวลาการส่งมอบทางเอสเอ็มอีจะต้องส่งมอบราคาไม่ว่าค่าเงินในขณะนั้นจะสูงกว่าหรือต่ำกว่าราคาซื้อไว้ก็ตาม

นายพิศิษฐ์ กล่าวว่า ขณะนี้มีการแนะนำให้ผู้ส่งออกซื้อการซื้อประกันค่าเงิน (ออปชั่น) ซึ่งเอสเอ็มอีสามารถที่จะซื้อได้เหมือนการซื้อค่าเงินล่วงหน้า แต่จะเมื่อครบเวลาส่งมอบสามารถที่จะเลือกได้ว่าจะส่งมอบหรือไม่ก็ได้ หากเห็นว่าจะขาดทุนจากค่าเงิน

“ตัวอย่าง คือ หากผู้ส่งออกซื้อป้องกันความเสี่ยงแบบฟอร์เวิร์ดไว้ที่ 32 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ และจะต้องส่งมอบใน 3 เดือนข้างหน้า แต่เมื่อถึงเวลาส่งมอบค่าเงินอยู่ที่ 33 บาท/ดอลลาร์ ก็จะต้องชำระราคาแม้ว่าจะต้องขาดทุน 1 บาทก็ตาม แต่หากซื้อออปชั่นเมื่อถึงเวลาส่งมอบ ก็มีทางเลือกจะไม่ต้องชำระราคาก็ได้ แต่ทั้งสอง

รูปแบบแตกต่างกันคือ การซื้อฟอร์เวิร์ดจะต้องมีวงเงินกับธนาคารและไม่มีค่าธรรมเนียม แต่การซื้อออปชั่นจะมีค่าธรรมเนียมที่ต้องจ่ายทันทีที่ซื้อ แต่มีทางเลือกในการส่งมอบ ซึ่งมีข้อดีข้อเสียต่างกัน แต่แนวทางไหนประหยัดกว่ากันก็ต้องแล้วแต่ค่าเงินในแต่ละช่วง ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องที่เอสเอ็มอีจะต้องเรียนรู้เพื่อให้ตัวเองได้ประโยชน์มากที่สุด เป็นเหตุให้บอร์ด สสว. กำหนดให้เอสเอ็มอีต้องมาสัมมนาให้รู้เรื่องความเสี่ยง” กรรมการผู้จัดการ เอ็กซ์เอ็มแบงก์ กล่าว

นายพิศิษฐ์ กล่าวว่า เรื่องการป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนของเอสเอ็มอีเป็นเรื่องสำคัญ ในปีหน้าอัตราแลกเปลี่ยนจะมีความผันผวนมาก ค่าเงินมีความเป็นไปได้ทั้งแข็งค่าและอ่อนค่า โดยมาตรการดึงเงินที่อัดฉีดเข้ามาในระบบเศรษฐกิจ (คิวอี) ช่วงวิกฤตเศรษฐกิจของสหรัฐและยุโรป จะเริ่มมีการดำเนินการ ซึ่งก็ไม่ว่าจะทำให้สภาพคล่องของโลกลดลงหรือไม่อย่างไร จะทำให้เกิดเงินไหลออกหรือไม่

ด้านธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด)

ก็อาจจะเปลี่ยนแปลงนโยบายดอกเบี้ยตามสถานการณ์ แต่หาก นายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ถูกเสนอให้มีการถอดถอนจากตำแหน่งก็จะทำให้เงินไหลออกจากสหรัฐกลับมาเอเชียใหม่ก็ได้ ซึ่งประเทศไทยยังมีพื้นฐานเศรษฐกิจที่ดีก็มีโอกาสที่เงินจะไหลเข้า อย่างไรก็ตามปัจจัยเหล่านี้จะเกิดขึ้นหรือไม่อย่างไร ก็ยากที่จะคาดเดาว่าอัตราแลกเปลี่ยนจะเป็นเท่าไร การป้องกันความเสี่ยงค่าเงินจะเป็นแนวทางที่ปลอดภัยที่สุดสำหรับผู้ส่งออก โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

สำหรับมาตรการส่งเสริมให้เอสเอ็มอีในการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนนั้น รัฐบาลให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เอ็กซิมแบงก์ และสมาคมธนาคารไทย อบรมให้ความรู้แก่เอสเอ็มอีที่เป็นกลุ่มเป้าหมาย แยกเป็นระยะแรก 5,000 ราย ใช้งบประมาณ 150 ล้านบาท หลังจากสิ้นสุดโครงการในวันที่ 30 มิ.ย. 2561 จะมีการประเมินผลโครงการหากมีการดำเนินการได้ดีจะใช้งบประมาณส่วนที่เหลือ 350 ล้านบาท ดำเนินการต่อไป ■



## เศรษฐกิจ

ธกส.อัดสินเชื่อ  
ปล่อยกู้รากหญ้า

ธ.ก.ส.เร่งอัดฉีดสินเชื่อรากหญ้าอีก 480,000 ล้านบาท พร้อมขอ ครม.เพิ่มวงเงิน ปล่อยสินเชื่อเงินอีก 5,000 ล้านบาท

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. เผยว่า ผลการดำเนินงาน 6 เดือนแรกของปีบัญชี 2560 ช่วง 1 เม.ย.-30 ก.ย. 2560 สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจฐานราก 310,000 ล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้น 17,800 ล้านบาท โดยในช่วง 6 เดือนหลังของปีบัญชี คาดว่าจะปล่อยสินเชื่อใหม่ได้อีก 480,000 ล้านบาท รวมเป็นสินเชื่อที่คาดว่าจะปล่อยได้ทั้งปี 790,000 ล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้น 86,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7% ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้

ทั้งนี้ สินเชื่อคงเหลือรอบ 6 เดือน

แรก อยู่ที่ 1.29 ล้านล้านบาท ขยายตัวจากสิ้นปีบัญชี 2559 ที่ 1.40% ทำให้ธนาคารมีสินทรัพย์รวม 1.64 ล้านล้านบาท มียอดเงินฝากรวม 1.38 ล้านล้านบาท โดยเป็นเงินฝากของเกษตรกร

290,000 ล้านบาท ส่วนหนึ่งที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) อยู่ที่ 5.75% ของสินเชื่อรวม

อย่างไรก็ตาม ธนาคารได้ขอให้ ครม.เพิ่มวงเงินปล่อยกู้เงินให้กับผู้มีรายได้น้อย โดยเฉพาะผู้มาลงทะเบียนกับรัฐบาลอีก 5,000 ล้านบาท

หลังจากวงเงิน 5,000 ล้านบาทที่ได้รับอนุมัติก่อนหน้านี้ได้ปล่อยไปแล้ว 4,894 ล้านบาท สามารถปล่อยกู้ให้กับผู้มีรายได้น้อย 135,000 ราย โดยเงินใช้การปล่อยกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 0.85% ต่อเดือน



อภิรมย์

# ธ.ก.ส.ปล่อยกู้3.1แสนล้าน อัตราดอกเบี้ยเศรษฐกิจฐานราก

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงาน 6 เดือนแรก ของปีบัญชี 2560 (1 เมษายน-30 กันยายน 2560) สามารถปล่อยสินเชื่อเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจฐานราก 3.1 แสนล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้น 1.78 หมื่นล้านบาท โดยในช่วง 6 เดือนหลังของปีบัญชีคาดว่าจะปล่อยสินเชื่อในระบบได้อีก 4.8 แสนล้านบาท รวมเป็นสินเชื่อที่คาดว่าจะปล่อยได้ทั้งปี 7.9 แสนล้านบาท เป็นสินเชื่อที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น 8.6 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็นขยายตัวเพิ่มขึ้น 7% ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้

สำหรับสินเชื่อคงเหลือรอบ 6 เดือนแรก อยู่ที่ 1.29 ล้านล้านบาท หรือขยายตัวจากสิ้นปีบัญชี 2559 ที่ 1.40% ทำให้ธนาคารมีสินทรัพย์รวม 1.64 ล้านล้านบาท โดยธนาคารมียอดเงินฝากรวม 1.4 ล้านล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นเงินฝากของเกษตรกร 2.9 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากปี 2559 อยู่ที่ 2.66 แสนล้านบาท และปี 2558 อยู่ที่ 2.54 แสนล้านบาท เนื่องจากธนาคารส่งเสริมให้เกษตรกรออมเงิน

ระยะยาวไว้ใช้หลังการเกษียณ

ขณะที่หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล อยู่ที่ 5.75% ของสินเชื่อรวมเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นตามฤดูกาลที่เกษตรกรอยู่ระหว่างการเก็บเกี่ยว ผลผลิตและจะนำรายได้มาชำระหนี้ในช่วงครึ่งปีหลัง โดยจะให้พนักงานธนาคารดูแลลูกหนี้ทุกรายอย่างใกล้ชิด ซึ่งจะทำให้เอ็นพีแอลลดลงเหลือ 4% ตามเป้าหมาย ด้านกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงอยู่ที่ระดับ 12.37% ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐานที่ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ตั้งเอาไว้ที่ 8.50% โดยธนาคารมีกำไรจากการดำเนินงานในครึ่งปีแรก 5,800 ล้านบาท

นายอภิรมย์กล่าวว่า ในเดือนพฤศจิกายนนี้ ธนาคารได้ขอให้กระทรวงการคลังเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพิ่มวงเงินปล่อยกู้ฉุกเฉินให้กับผู้มีรายได้น้อย โดยเฉพาะผู้มาลงทะเบียนกับรัฐบาลอีก 5,000 ล้านบาท หลังจากวงเงินเดิม 5,000 ล้านบาท ที่ได้รับอนุมัติมาก่อนหน้านี้ ซึ่งได้ปล่อยไปแล้ว 4,894 ล้านบาท สามารถปล่อยกู้ให้กับผู้มีรายได้น้อย 1.35 แสนราย

โดยเงื่อนไขการปล่อยกู้อยู่ไม่เกิน 5 หมื่นบาท อัตราดอกเบี้ย 0.85% ต่อเดือน นอกจากนี้ ธ.ก.ส.ยังเร่งดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลโดยการโอนหนี้นอกระบบของผู้มาลงทะเบียนรายได้น้อยให้เข้ามาอยู่ในระบบ ซึ่งในส่วนของผู้ที่มาลงทะเบียนกับ ธ.ก.ส. มีคนเป็นหนี้ในระบบ 4.5 แสนราย มูลหนี้ 2.7 หมื่นล้านบาท โดยธนาคารได้เตรียมวงเงินของธนาคารไว้ดำเนินการส่วนนี้ 1 หมื่นล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย 1% ต่อเดือน โดยที่ผ่านมามีหนี้เข้ามาในระบบ 4.9 หมื่นราย เป็นจำนวนเงินกู้ 3,900 ล้านบาท

ทั้งนี้ การโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการรัฐ ปี 2560 มีประชาชนทั่วไปผู้มีสิทธิ์ทั้งหมด 14.1 ล้านราย ลงทะเบียนผ่าน ธ.ก.ส. จำนวน 7.7 ล้านราย และผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติทั้งหมด 6.16 ล้านราย ซึ่ง ธ.ก.ส.ได้ดำเนินการแจกบัตรสวัสดิการไปแล้วตั้งแต่วันที่ 21 กันยายน 2560 จนถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2560 แล้ว 5.7 ล้านราย คิดเป็น 95% คาดว่าอีก 1 เดือนจะแจกบัตรสวัสดิการได้ทั้งหมด



# กรุงเทพระดม 2 หมื่นล้าน เสริมแกร่งเงินกองทุน



นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมออกและเสนอขายตราสารด้อยสิทธิเพื่อนับเป็นเงินกองทุนประเภทที่ 2 ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2560 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2570 อายุ 10 ปี ธนาคารมีสิทธิไถ่ถอนก่อนกำหนดได้หลังจาก 5 ปีนับจากวันที่ออกตราสาร หรือตามที่เงื่อนไขกำหนด วงเงินไม่เกิน 2 หมื่นล้านบาท อัตราดอกเบี้ยของตราสารด้อยสิทธิ เท่ากับ 3.40% ต่อปี จ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ให้แก่นักลงทุนสถาบัน และ/หรือ นักลงทุนรายใหญ่

ทั้งนี้ ธนาคารวางแผนจะเปิดจองซื้อให้ผู้ลงทุนรายใหญ่ที่สนใจลงทุน ระหว่างวันที่ 16-22 เดือนพฤศจิกายนนี้

ทุกสาขาของธนาคารทั่วประเทศ กำหนดการจองซื้อสำหรับผู้ลงทุนรายใหญ่ขั้นต่ำ 1 ล้านบาท และเพิ่มจำนวนครั้งละ 1 แสนบาท และผู้ลงทุนสถาบันจองซื้อขั้นต่ำ 1 ล้านบาท และเพิ่มครั้งละ 1 หมื่นบาท

“ในช่วงต้นเดือนตุลาคมที่ผ่านมา ธนาคารได้จัดโรดโชว์เพื่อบรรยายสรุปข้อมูล ผลการดำเนินงานของธนาคาร และแผนในการเสนอขายตราสารด้อยสิทธิเพื่อนับเป็นเงินกองทุนประเภทที่ 2 ดังกล่าวไปแล้ว โดยได้รับความสนใจและการตอบรับเข้าร่วมรับฟังการลงทุนจากกลุ่มผู้ลงทุนสถาบัน และ ผู้ลงทุนกลุ่มสหกรณ์เป็นอย่างดี”

นายพยง กล่าวอีกว่า การออกเสนอขายตราสารด้อยสิทธิฯ ในครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์ในการระดมทุนเพื่อนับเป็นเงินกองทุนของธนาคาร และใช้ในการดำเนินงานทั่วไปของธนาคาร เพื่อเสริมความแข็งแกร่งยิ่งขึ้นเพิ่มขีดความสามารถในการขยายสินเชื่อ รองรับการขายตัวของธนาคารในอนาคต และเพิ่มทางเลือกในการลงทุนให้กับลูกค้าของธนาคาร โดยตราสารด้อยสิทธิฯ ชุดนี้จะนับเป็นเงินกองทุนประเภทที่ 2

สำหรับฐานะการเงินของธนาคารในปัจจุบันมีความแข็งแกร่ง โดยผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนแรกปีนี้ ธนาคารมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 17,632 ล้านบาท ขณะที่อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยง (CAR) ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 อยู่ที่ 16.98% ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ที่ ธปท. กำหนด นอกจากนี้ ธนาคารได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือองค์กรจากบริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด ที่ AA+(tha) และอันดับความน่าเชื่อถือของตราสารอยู่ที่ระดับ AA(thai) เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2560 นักลงทุนรายใหญ่ และ/หรือ นักลงทุนสถาบัน สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมและขอรับหนังสือชี้ชวนได้ที่ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 16-22 พฤศจิกายน 2560 ■





**นายฉัตรชัย ศิริไล** กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ตามที่เกิดสถานการณ์ฝนตกหนัก ส่งผลให้เกิดปัญหาอุทกภัยในหลายจังหวัด จนส่งผลให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนทั้งที่อยู่อาศัย และการประกอบอาชีพ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ซึ่งมีพันธกิจ : ทำให้คนไทยมีบ้าน พร้อมทั้งจะเป็นกลไกหลักในการช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนด้านที่อยู่อาศัยให้กับลูกค้าประชาชนที่ประสบอุทกภัย รวมถึงมาตรการฟื้นฟูภายหลังน้ำลดระดับลง โดยเตรียมวงเงิน 500 ล้านบาท จัดทำ “โครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยปี 2560” โดยธนาคารจะพิจารณาตามระดับความเสียหาย ประกอบด้วย

มาตรการที่ 1 สำหรับลูกค้าเดิมของ ธอส. กรณีหลักประกัน (ที่อยู่อาศัยที่จดทะเบียนกับธนาคาร) ได้รับผลกระทบ ธนาคารจะลดภาระดอกเบี้ยและเงินงวดผ่อนชำระ โดยคิดอัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 3 เดือนแรก เดือนที่ 4-12 อัตราดอกเบี้ย MRR-2.50% ต่อปี ปีที่ 2 อัตราดอกเบี้ย MRR-2.00% ต่อปี ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี และปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้กรณีลูกค้าสวัสดิการ ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี กรณีกู้เพื่อชำระหนี้หรือซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกฯ ดอกเบี้ย

เท่ากับ MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส. อยู่ที่ 6.75% ต่อปี)

มาตรการที่ 2 สำหรับลูกค้าใหม่ หรือลูกค้าเดิมของ ธอส. ที่อาคารหรือบ้านได้รับความเสียหาย สามารถขอกู้เพิ่ม หรือกู้ใหม่ เพื่อปลูกสร้างทดแทนหลังเดิม หรือกู้ซ่อมแซมอาคารที่ได้รับความเสียหาย คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้คงที่ 3.00% ต่อปี นาน 3 ปี หลังจากนั้น กรณีลูกค้าสวัสดิการ คิดอัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี ส่วนลูกค้ารายย่อย คิดอัตราดอกเบี้ย MRR-0.50% ต่อปี

มาตรการที่ 3 ลูกหนี้ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย และกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ ให้ลูกหนี้ประนอมหนี้ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี 4 เดือน คิดอัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 4 เดือนแรกโดยไม่ต้องชำระเงินงวด จากนั้นเดือนที่ 5-16 อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาประนอมหนี้ ให้ลูกหนี้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

มาตรการที่ 4 ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้ ให้ลูกหนี้ประนอมหนี้เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาประนอมหนี้ ให้ลูกหนี้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

มาตรการที่ 5 ลูกหนี้ที่เสียชีวิตหรือทุพพลภาพถาวร

ให้ผ่อนชำระโดยใช้อัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ตลอด  
ระยะเวลาที่คงเหลือตามสัญญา

มาตรการที่ 6 กรณีที่อยู่อาศัยได้รับความเสียหายทั้ง  
หลังและไม่สามารถซ่อมแซมได้ ให้ปลอดหนี้ในส่วนของ  
ราคาอาคาร และให้ผ่อนชำระต่อเฉพาะในส่วนของที่ดิน  
ที่คงเหลือเท่านั้น

สำหรับผู้ที่ต้องการกู้เพื่อปลูกสร้างซ่อมแซมอาคาร  
ธนาคารกำหนดวงเงินให้กู้ต่อรายไว้ไม่เกิน 1 ล้านบาท  
ต่อ 1 หลักประกัน โดยคุณสมบัติของผู้ที่สามารถเข้าร่วม  
“โครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  
ปี 2560” จะต้องเป็นลูกหนี้เดิมของ ธอส. หรือลูกค้าใหม่  
ซึ่งมีที่อยู่อาศัยเป็นกรรมสิทธิ์ของตนเองหรือ คู่สมรส  
และได้รับความเสียหายจากการประสบอุทกภัย สามารถ  
ติดต่อได้ที่สาขาของธนาคารอาคารสงเคราะห์ตั้งแต่วันที่  
31 ตุลาคม 2560 เป็นต้นไป ■





นายวรวิชัย หล้าแหล่ง ทนายความของ นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี จำเลยที่ต้องโทษจำคุก 5 ปี ฐานปฏิบัติหน้าที่มีข้อบกพร่องตามคำพิพากษาของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรณีเอื้อให้การทุจริตการระบายข้าวแบบรัฐต่อรัฐหรือรัฐจี้ กระทั่งรัฐได้รับความเสียหาย เปิดเผยถึงการอุทธรณ์ว่า หลังจากศาลฎีกาอ่านคำพิพากษาลับหลังจำเลยเมื่อวันที่ 27 ก.ย. ที่ผ่านมามาจนถึงขณะนี้ ทีมทนายความยังไม่ได้รับการติดต่อจาก นางสาวยิ่งลักษณ์ ตั้งแต่วันนี้ได้อ่านคำพิพากษาครั้งแรกเมื่อวันที่ 25 ส.ค. จึงไม่ได้ยื่นขอขยายระยะเวลาอุทธรณ์ รวมทั้งไม่ได้ยื่นคำอุทธรณ์คดีต่อศาลฎีกาแต่อย่างใด ซึ่งครบกำหนดระยะเวลาการยื่นอุทธรณ์ 30 วันไปแล้วเมื่อวันที่ 27 ต.ค. ที่ผ่านมามี

นายสุรศักดิ์ ตริรัตน์ตระกูล ผู้ตรวจการอัยการ ซึ่งเป็นรองหัวหน้าคณะทำงานอัยการรับผิดชอบคดีจำนำข้าวและระบายข้าว กล่าวว่า คดีจำนำข้าวที่อัยการสูงสุดได้ยื่นฟ้อง นางสาวยิ่งลักษณ์เป็นจำเลยนั้นขณะนี้ถือว่า คดีเป็นที่สุดตามคำพิพากษาของศาลฎีกา แล้ว เพราะทั้ง 2 ฝ่ายไม่ได้ยื่นอุทธรณ์คดี โดยในส่วนของโจทก์เอง นายเข้มชัย ชุตินวงศ์ อัยการสูงสุด ได้มีความเห็นเมื่อวันที่ 27 ต.ค.ที่ผ่านมามาศาลฎีกา ได้พิพากษาจำคุก นางสาวยิ่งลักษณ์ ตามบทลงโทษที่ได้ยื่นฟ้องคดีแล้ว จึงไม่ยื่นอุทธรณ์คดีอีกต่อไป และเมื่อคดีถึงที่สุด ตามคำพิพากษาของศาลฎีกา แล้วจากนั้นก็จะเป็นเรื่องการบังคับคดีตามคำพิพากษา ก็จะต้องดำเนินการกระบวนการติดตามตัว นางสาวยิ่งลักษณ์ มารับโทษจำคุก 5 ปีต่อไป ซึ่งจะไม่มีการนับอายุความ หากจะหลบหนีก็ต้องหลบหนีไปตลอด ส่วนเรื่องความรับผิดชอบทางละเมิดที่กระทรวงการคลังเคยมีคำสั่งให้จำเลยชดเชยค่าเสียหายนั้นก็เป็นเรื่องของหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องจะต้องกล่าวขึ้นต่อไป ซึ่งทราบว่ากรณีดังกล่าวอยู่ในการพิจารณาของศาลปกครอง ก็จะต้องดำเนินการต่อไปตามขั้นตอน

นายสุรศักดิ์ ยังกล่าวอีกว่า สำหรับคดีทุจริตการระบายข้าวแบบรัฐต่อรัฐหรือรัฐจี้ นั้นขณะนี้อัยการกำลังพิจารณาประเด็นอุทธรณ์ซึ่งก่อนหน้านี้ได้มีการขอขยายระยะเวลายื่นอุทธรณ์ครั้งที่ 2 ไปแล้ว ส่วนเรื่องการเพิกถอนหนังสือเดินทาง ของนางสาวยิ่งลักษณ์ กรณีนั้นเป็นเรื่องกระทรวงการต่างประเทศที่จะต้องพิจารณาต่อไป

นายกิตติพันธ์ อธิปติอัยการสำนักงานสอบสวน หนึ่งในคณะทำงานรับผิดชอบคดีจำนำข้าวและระบายข้าว ได้กล่าวถึงความคืบหน้าการอุทธรณ์คดีทุจริตการระบายข้าวแบบรัฐจี้ว่า จะมีการ ประชุมคณะทำงานในช่วงต้นเดือน พ.ย.นี้ เพื่อจะสรุปประเด็นการอุทธรณ์คดี ซึ่งขณะนี้ได้มีการร่างคำอุทธรณ์ไว้แล้วว่าจะมีแนวทางอย่างไร โดยหลักใหญ่จะเน้นกลุ่มเอกชนและโรงสีข้าวที่ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษายกฟ้องไป ซึ่งส่วนนี้จะต้องพิจารณารายละเอียดให้รอบคอบ เพราะจะมีผลสืบเนื่องกับความเสียหายทางแพ่งโดยศาลยกฟ้อง ราชการก็ไม่อาจเรียกร้องค่าเสียหายจากกลุ่มโรงสีดังกล่าวได้ ส่วนกลุ่มจำเลยที่เป็นอดีตนักการเมืองและอดีตข้าราชการกรมการค้าต่างประเทศนั้นถือเป็นประเด็นย่อย ในเรื่องการแก้ไขสัญญาบางฉบับว่าจะยื่นอุทธรณ์ด้วยหรือไม่ โดยคำพิพากษาของศาลฎีกาที่ออกมาแล้วนั้น ได้ลงโทษกลุ่มจำเลยดังกล่าวไว้ในอัตราโทษที่ค่อนข้างสูงตามบทลงโทษแล้ว



# Bangkok Today

Bangkok Today  
Circulation: 150,000  
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 3 - พุธสัปดาห์ 9 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3057

หน้า: 9(ล่าง)

Col.Inch: 45.18

Ad Value: 45,180

PRValue (x3): 135,540

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ปิดคดี'ยิ่งลักษณ์' จำนำข้าว' ระบุไม่ยื่นอุทธรณ์ ถือว่าจบ

ส่วนทางอัยการจะสรุปประเด็นและยื่นอุทธรณ์คดีการทุจริตระบายข้าวแบบจีทูจีได้ทันภายในระยะเวลาการขอขยายอุทธรณ์ ครั้งที่ 2 ในช่วงสิ้นเดือน พ.ย. หรือไม่ยากก็จินตนาการได้ว่า น่าจะทัน เพราะขณะนี้มีความพร้อม ในการร่างอุทธรณ์ไว้แล้วเพียงแต่ต้องสรุปประเด็นให้ครบถ้วนชัดเจนอีกครั้งโดยในส่วนของนายภูมิ สาระผล อดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ และนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีต รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ จำเลยที่1-2 นั้นได้ยื่นอุทธรณ์คดีต่อศาลฎีกาแล้ว ซึ่งคณะทำงานอัยการก็ได้รับสำเนาคำอุทธรณ์ของจำเลยทั้งสองแล้ว ระหว่างนี้จะตรวจสอบรายละเอียดเพื่อจะทำความคำแก้อุทธรณ์ส่งต่อศาลฎีกา ต่อไป ซึ่งจะมีระยะเวลาประมาณ 30 วัน แต่หากรายละเอียดมีมาก ทำคำแก้อุทธรณ์ไม่ทันก็ขอขยายระยะเวลาได้อีก ■

สำนัก(ข่าว)  
WS:พยอม

พยอม กัลยาโณ  
editor59lokwannee@gmail.com

เสียงภายในเพื่อชาติ

พลเมืองที่ดีจึงต้องรู้จักคำว่า “เสียสละเพื่อชาติ”

▶3

สำนัก(ข่าว)  
WS:พยอม

พยอม กัลยาโณ  
editor59lokwannee@gmail.com

## เสียงภายในเพื่อชาติ

กรมสรรพากรพยายามเก็บภาษีเพื่อนำรายได้เข้ารัฐ ล่าสุดจะเก็บภาษีจากนักกีฬาอาชีพ โดยเฉพาะนักฟุตบอลที่มีเงินเดือนสูง ถ้านักกีฬาสมัครเล่นก็ไม่เก็บภาษี เรื่องรายได้ของนักมวยอาชีพบางคนได้เดือนละเป็นล้าน จึงต้องเสียภาษีเหมือนทุกอาชีพ สมัยก่อนไม่มีกระทรวงการคลัง ไม่มีกรมสรรพากร เขาก็มีคำว่า “ราชพลี” คือเสียสละเพื่อชาติบ้านเมือง เพื่อพระเจ้าแผ่นดินนำไปสร้างถนนหนทางโรงพยาบาล โรงเรียน ทำให้ประเทศชาติมีความอุดมสมบูรณ์ ไม่อย่างนั้นประเทศชาติก็จะขาดแคลนขัดสน ผิดเคืองชนแค้น

อย่างการจัดการเรื่องน้ำ ถ้าไม่มีภาษีก็ไม่มีเงินมาบริหารจัดการระบบน้ำเพื่อกักเก็บน้ำ ป้องกันน้ำท่วมน้ำแล้ง ทั้งหมดก็เพื่อประโยชน์ต่อส่วนรวม ก็อย่าคิดว่ารัฐบาลถึงแต่จึงต้องไล่เก็บภาษี เพราะบางคนมีรายได้แต่ไม่คิดจะเสียภาษี การเสียภาษีเป็นหน้าที่ของประชาชน พลเมืองที่ดีจึงต้องรู้จักคำว่า “เสียสละเพื่อชาติ” คนชอบพูดคำนี้มาก แต่กลับเสียภาษี หนีภาษีกันเยอะเหลือเกิน

คดีเกี่ยวกับเสียงภายใน หนีภาษี แต่ละปีมีอีกเยอะแยะ เพราะอะไร เพราะไม่รู้จักคำว่าเสียสละหรือราชพลี สมัยก่อนไม่ต้องไล่ตามเก็บภาษี ประชาชนอยากเอามาให้ เพราะรู้ว่าให้แล้วพระราชฯ พระเจ้าแผ่นดินก็จะนำไปพัฒนาบ้านเมือง ประเทศชาติก็จะเจริญ อย่างประเทศเราควรยกย่องเน้นถนน ซื่อรดคันแพงๆ

In Brief : ย่อความ

ภาษีเป็นรายได้ที่จะนำไปพัฒนาประเทศชาติให้เจริญ ทุกวันนี้เรามีโรงพยาบาล ถนน ไฟฟ้า ประปา เพราะเงินภาษี เราจึงควรเต็มใจที่จะเสียภาษี

แต่ไม่อยากจะเสียภาษี หรือหนีภาษี ก็ทำให้ประเทศไม่มีรายได้ที่จะนำไปพัฒนา

เรื่องเก็บภาษีทำอะไรเลย อย่ากลัวใครเขาว่า ถ้าใครมีรายได้จริง ไม่ว่าจะเป็นนักกีฬาอาชีพก็ต้องเสียภาษี เสียสละ 1,000-2,000 บาทต่อเดือน ไม่ต้องเก็บมาก แค่ขึ้นหน้าแข้งไม่ร่วง เต็มวันนี้นักบอลอาชีพรำรวยไม่น้อย เสียภาษีนิดๆหน่อยๆ ขนหน้าแข้งไม่ร่วงหรอก

ทุกครั้งที่มีการไล่เก็บภาษีย่อมมีคนโวยวาย ขึ้นภาษีก็โวยวาย อาตมาว่าพวกคนที่โวยวายนี้เสียใจโหวกเหวก โวยวายที่มีแต่ทำให้บ้านเมืองล่าหลังเขา ประเทศเราจึงต้องพัฒนาอีกเยอะแยะ อย่างเรื่องน้ำ มากก็ใจหายใจคว่ำ หน้าแล้งก็อดอยากปากแห้ง

ถึงเวลาแล้วที่เราจะต้องร่วมแรงร่วมใจ อย่าโอดโอย อย่าโวยวายเรื่องเสียภาษีเลย เพราะภาษีเป็นรายได้ที่จะนำไปพัฒนาประเทศชาติให้เจริญ ทุกวันนี้เรามีโรงพยาบาล ถนน ไฟฟ้า ประปา เพราะเงินภาษี เราจึงควรเต็มใจที่จะเสียภาษี ที่วัดสวนแก้วยังเสียภาษีปีละประมาณ 1.8 ล้านบาท ทั้งภาษีท้องถิ่น ภาษีระดับชาติ ก็หวังว่า ประชาชนทั่วไปคงเห็นความสำคัญของภาษี ถ้าเสียภาษี หนีภาษีกันมาก ๆ ชาติบ้านเมืองก็จะตกต่ำและจมอยู่ในความเสื่อม ไม่เจริญ เสียภาษีเพื่อให้บ้านเมืองเราเจริญรุ่งเรือง

เจริญพร





## วิจารย์หึ่งมตีสนช.ห้ามเปิด บันทึกรประชุมกม.ภษิตดิน

สนช.ลงมติปิดบันทึกการประชุมร่างกฎหมายภษิตดิน  
 ห้วนข้อมูลส่วนบุคคลรั่ว ขณะที่เพจ “Land Watch Thai”  
 วิจารย์ยับลึก ถิ่น ซ่อน แอบ จี้แสดงความโปร่งใสอย่ารู้  
 กันแต่หมู่ผู้มีอำนาจ ➡ ต่อ : ภษิตดิน - หน้า 11

### ภษิตดิน

ที่รัฐสภา เมื่อเวลา 13.00 น. วันที่  
 2 พฤศจิกายน มีการประชุมสภานิติบัญญัติ  
 แห่งชาติ (สนช.) ที่มีนายสุรชัย เลี้ยงบุญเลิศชัย  
 รองประธานสนช.คนที่ 1 ซึ่งที่ประชุมสนช.  
 มีมติเห็นว่าจะไม่สมควรให้เปิดเผยบันทึกการประชุม  
 คณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่าง  
 พ.ร.บ.ภษิตดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ...  
 จำนวน 2 ครั้ง คือ ครั้งที่ 33 วันที่ 20 ก.ย.  
 2560 และครั้งที่ 35 วันที่ 4 ต.ค. 2560

ทั้งนี้ นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรี  
 ช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธาน  
 คณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่างพ.ร.บ.  
 ภษิตดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ...ได้ขอให้  
 ที่ประชุมสนช.พิจารณามติเพื่อจะไม่เปิดเผย  
 บันทึกการประชุมของคณะกมธ.วิสามัญฯ  
 จำนวน 2 ครั้ง เนื่องจากการประชุมดังกล่าว  
 มีการนำเสนอผลการสำรวจกลุ่มตัวอย่าง  
 โรงเรียนและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งได้มีการระบุชื่อ  
 บุคคลเจ้าหน้าที่กรมสิทธิ มูลคำทรัพย์ และ  
 ประเภทของโรงเรียนอันเป็นข้อมูลส่วนบุคคล  
 ที่เกี่ยวกับการเสียภาษี ดังนั้น หากมีการเปิดเผย  
 บันทึกการประชุมอาจมีผลกระทบต่อเจ้าของ  
 กรรมสิทธิ์ จึงสมควรไม่เปิดเผยข้อมูลดังกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายหลังข่าวขึ้นนี้  
 เผยแพร่ออกไป เฟซบุ๊กเพจ “Land Watch  
 Thai จับตาปัญหาที่ดิน” โพสต์แสดงความเห็น  
 เรื่อง “ลึก ถิ่น ซ่อน แอบ รู้กันแต่หมู่ผู้มีอำนาจ”  
 เมื่อ สนช. ขอมติไม่เปิดเผย บันทึกประชุม  
 กมธ.ภษิตดิน ตอนหนึ่งว่า ร่างพ.ร.บ.ภษิตดิน

และสิ่งปลูกสร้าง ที่กำลังอยู่ในการพิจารณา  
 ของสนช. ยังคงเป็นที่วิพากษ์วิจารณ์กันอยู่ใน  
 ขณะนี้ว่าจะเสียของและเอื้อประโยชน์ให้กับ  
 คนรวยและคนมีที่ดินเหมือนเดิม

แม้ว่ากฎหมายฉบับนี้กำลังจะออกมา  
 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดความเหลื่อมล้ำ  
 แต่ดูไปดูเหมือนว่า จะไม่สามารถดำเนิน  
 ไปตามเป้าหมายหลักได้ เพราะมีการปรับลด  
 เพิ่ม ยกเว้นหลายอย่าง จนกฎหมายฉบับนี้  
 แทบจะเก็บไม่ได้ตามความเป็นจริงเมื่อ  
 กฎหมายฉบับนี้บังคับใช้

ขณะเดียวกันการรับรู้ของประชาชน  
 ในเรื่องนี้ก็น้อยเหลือเกิน เพราะมีการซ่อน  
 แอบทำกันระหว่างผู้มีอำนาจในนามของ  
 ผู้ออกกฎหมาย ไม่ต้องการให้ประชาชนรับรู้  
 เพราะอาจกลัวถูกวิพากษ์วิจารณ์ เช่น ในการ  
 ประชุมสนช.เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน ที่มี  
 วาระขอมติ ไม่ให้เปิดเผยบันทึกการประชุม  
 จำนวน 2 ครั้ง เพราะกลัวกระทบต่อเจ้าของ  
 กรรมสิทธิ์ในโรงเรียนและสิ่งปลูกสร้างที่มี  
 การนำเสนอตัวอย่างในการประชุม เนื่องจาก  
 มีข้อมูลส่วนบุคคลเกี่ยวกับภษิตดิน รวมทั้งร่าง  
 พ.ร.บ.ฉบับนี้ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา

ทั้งนี้ทางกลุ่ม Land Watch Thai  
 มีความเห็นว่า สนช.ควรแสดงความโปร่งใส  
 และสร้างมาตรฐานทางธรรมาภิบาลในการ  
 ออกกฎหมายที่มีผลกระทบต่อประชาชน  
 และนำไปสู่ก้าวแรกในการเปิดเผยข้อมูลการ  
 ถือครองที่ดินทั่วประเทศเป็นรายแปลงเพื่อ  
 ประสิทธิภาพในการจัดการทรัพยากรที่ดิน  
 อย่างโปร่งใสและเป็นธรรมนำไปสู่การแก้ไข  
 ปัญหาความเหลื่อมล้ำในการถือครองที่ดินในที่สุด



## ธปท.เปิดก๊อกรูกรรรมอัตราแลกเปลี่ยน ธุรกิจรายใหญ่ซื้อ-ขายเงินได้ไม่ต้องขอ

นางสาววิชาอารมย์ดีผู้ช่วยผู้ว่าการสายตลาดการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 2 พ.ย. ที่ผ่านมากระทรวงการคลังและธปท.ได้ผ่อนคลายหลักเกณฑ์เพิ่มเติมการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราเพิ่มเติม โดยออกประกาศผ่อนคลายหลักเกณฑ์อนุญาตให้บริษัทและกลุ่มบริษัทที่มีคุณสมบัติตามที่ ธปท.กำหนด (Qualified company) สามารถยื่นขอทำธุรกรรมเงินตราต่างประเทศ เช่น การซื้อ ขาย ฝาก ถอนเงินตราต่างประเทศได้โดยไม่ต้องแสดงหลักฐานประกอบการทำธุรกรรมต่อธนาคารพาณิชย์ตามวัตถุประสงค์ที่กำหนด เช่น เพื่อชำระค่าสินค้าบริการ ส่งเงินลงทุนไปต่างประเทศและวัตถุประสงค์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจ

โดยคุณสมบัติดังกล่าว ประกอบด้วย 1. Qualified company ต้องเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย ไม่ใช่ผู้ประกอบการธุรกิจการเงิน และไม่ใช่นิติบุคคลผู้ค้าทองคำ โดยต้องมีปริมาณธุรกรรมทางการเงินระหว่างประเทศใน 3 ปีที่ผ่านมารวมกันไม่น้อยกว่า 3,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ 2. ผู้ประสงค์จะเป็น Qualified company สามารถยื่นขออนุญาตต่อ ธปท. ผ่านธนาคารพาณิชย์ได้ตั้งแต่ 15 พ.ย.60 ถึง พ.ค.61 ทั้งนี้ ธปท.ประเมินว่า การผ่อนคลายหลักเกณฑ์ดังกล่าวจะช่วยเพิ่มความคล่องตัวในการทำธุรกรรมมากขึ้น.

# ไทยโพสต์

อิสรภาพแห่งความคิด

## ครม.ประยุทธ์ 5 ต้องดีขึ้น

**แ** มั พล.อ.ศิริชัย ดิษฐกุล จะไม่ลาออกจากการเป็น รมว.แรงงาน ที่มีผลอย่างเป็นทางการเมื่อ 1 พฤศจิกายน 2560 ที่ผ่านมา ยังไงเสีย การปรับคณะรัฐมนตรีเพื่อเกิด “ประยุทธ์ 5” ก็ต้องเกิดขึ้นแน่ เนื่องจากการปรับคณะรัฐมนตรีครั้งล่าสุด คือ “ประยุทธ์ 4” เกิดขึ้นเมื่อเดือนธันวาคม 2559 ที่ก็จะครบหนึ่งปีแล้วผนวกกับเมื่อพิจารณาจากโรดแมปการเลือกตั้งที่คาดว่าจะเกิดขึ้นช่วงกลางปี-ปลายปี 2561 และกว่าจะตั้งรัฐบาลใหม่หลังการเลือกตั้งเสร็จก็ปาเข้าไปเกือบปี 2562 ในทางการเมือง การปรับคณะรัฐมนตรีของรัฐบาลก็ต้องเกิดขึ้นแน่นอนอยู่แล้ว แต่เมื่อ พล.อ.ศิริชัย ลาออกจาก รมว.แรงงาน ก็ทำให้การปรับคณะรัฐมนตรีมีเงื่อนไขและช่วงเวลาที่ชัดเจนแน่นอนมากขึ้น

โฉมหน้าคณะรัฐมนตรีประยุทธ์ 5 จะเป็นการปรับเล็กหรือปรับใหญ่ ก็ขึ้นอยู่กับการพิจารณาตัดสินใจของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. ที่จะตัดสินใจอย่างไร หากมองว่ากว่าจะถึงการเลือกตั้งยังเหลือเวลาอีกพอสมควร อาจจะปรับคณะรัฐมนตรีได้อีกอย่างน้อยสองครั้ง ก็อาจทำให้การปรับคณะรัฐมนตรีที่จะเกิดขึ้นจะเป็นการปรับเล็ก ไม่กี่กระทรวง แต่หากมองว่าต้องการให้งานต่างๆ ของรัฐบาล คสช. เดินหน้าไปรวดเร็วด้วยเลย จนถึงถึงการเลือกตั้ง ก็อาจปรับใหญ่หลายตำแหน่ง หลายกระทรวงไปเลยเพื่อผลทางการเมืองหลายอย่าง ทั้งการเตรียมการเลือกตั้ง การสร้างผลงานให้กับ คสช. ที่อาจจะมียุทธศาสตร์มาหลังการเลือกตั้ง โดยเฉพาะกับคะแนนนิยมของ คสช. โดยคาดว่าจะจนถึงขณะนี้ พล.อ.ประยุทธ์และแกนนำ คสช.บางส่วน คงตัดสินใจได้แล้วว่าจะปรับแบบไหน

ในส่วนของประชาชน ต้องยอมรับว่าจุดอ่อนที่สำคัญในความรู้สึกของประชาชนที่มีต่อรัฐบาลก็คือเรื่องเศรษฐกิจ ที่ผ่านมาสภาพดีกว่าของรัฐบาลและ คสช. เรื่องนี้เป็นจุดอ่อนสำคัญ ที่แม้จะมีการเปลี่ยนทั้งหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ จากเดิมตอนแรกคือ ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล มาเป็นสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ในปัจจุบัน และมีการปรับคณะรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจหลายกระทรวง ทั้งกระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงอุตสาหกรรม ภายใต้การอ้างตัวเลขเศรษฐกิจของรัฐบาลหลายเรื่อง อาทิ ตัวเลขการส่งออก, ตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติที่มาไทย, ตัวเลขการลงทุนจากต่างชาติในประเทศไทย, ตัวเลขการจ้างงาน ว่าทุกเรื่องกระเตื้องขึ้นตามลำดับ

กระนั้น ในความรู้สึกของประชาชนโดยทั่วไป ก็ยังรู้สึกว่าแม้แค่คนบางกลุ่มเท่านั้นที่ได้ประโยชน์จากการที่เศรษฐกิจเริ่มกระเตื้องขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มทุนขนาดใหญ่ แต่สำหรับประชาชนโดยทั่วไป ทั้งมนุษย์เงินเดือน คนทำงานออฟฟิศ ประชาชนหาเช้ากินค่ำ พ่อค้าแม่ขาย ต่างบ่นกันหมดว่าเศรษฐกิจแย่ หากินฝืดเคือง รายได้ไม่พอกับรายจ่าย ค่าครองชีพสูง ขณะที่เกษตรกรก็พากันเดือดร้อนจากปัญหาสินค้าเกษตรราคาตกต่ำ ที่สำคัญคนกลุ่มนี้ก็คือคนกลุ่มใหญ่ของประเทศ มีกำลังซื้อสูง และทำให้ระบบเศรษฐกิจขับเคลื่อนไปได้ เมื่อเสียงสะท้อนดังกล่าวยังคงมีต่อเนื่อง ปัญหาเรื่องเศรษฐกิจจึงยังเป็นปัญหาใหญ่ของรัฐบาลประยุทธ์ ที่หลายฝ่ายก็ยังมองว่าทีมเศรษฐกิจรัฐบาลสอพลอ แก้ไขไม่สำเร็จ



ดังนั้น การปรับคณะรัฐมนตรีที่จะมีขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการปรับด้วยสูตรไหน จะปรับเล็ก ปรับใหญ่ ปรับกี่กระทรวง จะต้องปรับบนพื้นฐานที่แก้จุดอ่อนในด้านต่างๆ ของรัฐบาลให้ได้ เพื่อเรียกความเชื่อมั่นจากประชาชนให้ได้มากที่สุด ต้องไม่ใช่ปรับเพื่อต่ออายุ รักษาคะแนนนิยมหวังผลทางการเมือง เป็นหลัก ขณะเดียวกัน รัฐมนตรีหลายคนที่เป็นพวกรัฐมนตรีที่โลกลิ้ม ไม่มีผลงาน หรือแม้แต่รัฐมนตรีที่ขยันออกข่าว ทำพรีอาร์ผลงานตัวเอง แต่จริงๆ แล้ว ผลงานที่อวดอ้างจับต้องไม่ได้ ซึ่งสังคมก็มองอยู่ว่ามีหลายคนพอสมควรในรัฐบาล ก็ควรที่ พล.อ.ประยุทธ์จะต้องใช้ความเด็ดขาดปรับเปลี่ยนออกจากตำแหน่ง ไม่ใช่ปล่อยให้ยังเป็นรัฐมนตรีทำงานไปวันๆ แต่ไม่ได้สร้างผลงานอะไรให้เกิดประโยชน์กับประชาชน ยิ่งพวกรัฐมนตรีที่มาจากสายทหารบางคน ที่ทำงานไม่เป็น จนประชาชนตั้งคำถามว่ามีผลงานอะไรบ้าง พล.อ.ประยุทธ์จะต้องพิจารณาปรับออกได้แล้ว ไม่ใช่ปล่อยให้ยังเป็นรัฐมนตรีดูดีคะแนนนิยมแบบที่ผ่านมา.

# รื้อคดีฝัง'แม่' อัยการสูงสุดเซ็นตั้งคณะทำงาน

## คัดชัดเจนสัปดาห์หน้า สั่งจำคุก'จำนิว'6เดือน ฐานละเมิดอำนาจศาล ห้าม7นักศึกษานัดชุมนุม

อสส.ตั้งคณะทำงานรื้อคดีทักษิณกรณี  
 ทูจรีตปล่อยกู้ธนาคารกรุงไทย-ออก  
 กม.แก้ไขคำสัมปทานมือถือ คัดชัดเจน  
 สัปดาห์หน้า ศาลขอนแก่น ตัดสินจำคุก  
 "จำนิว" 6 เดือน ปรับ 500 บาท  
 คุมประพฤติ 1 ปี บำเพ็ญประโยชน์  
 24 ชั่วโมง โดยให้รอลงอาญา 2 ปี พร้อม  
 สั่งห้าม 7 นักศึกษากลุ่มพลเมืองได้กลับ-  
 ดาวดินรวมตัวทำกิจกรรมป่วน

ต่อ : รื้อคดีแม่ -หน้า 11

### รื้อคดีแม่

เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน แหล่งข่าว  
 สำนักงานอัยการสูงสุด ว่า เมื่อช่วงปลาย  
 เดือนตุลาคมที่ผ่านมา นายเข็มชัย ชุติวงศ์  
 อัยการสูงสุด (อสส.) ได้มีคำสั่งแต่งตั้งคณะ  
 ทำงานพิจารณาคดีทูจรีตปล่อยกู้ธนาคารกรุงไทย  
 กับกลุ่มกฤษฎาพานิชและคดีทูจรีตออก  
 กฎหมายแก้ไขคำสัมปทานโทรศัพท์มือถือ  
 และดาวเทียมเป็นภยานีสรพสามิตในส่วนของ  
 นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ที่ค้าง  
 อยู่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่ง  
 ทางการเมือง ที่มีคำสั่งจำคุกในส่วนของ  
 ของนายทักษิณ เนื่องจากไม่เดินทางมาศาล

และถูกออกหมายจับ ไว้ ตามพ.ร.บ.ประกอบ  
 ว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรง  
 ตำแหน่งทางการเมืองฉบับใหม่ ที่สามารถ  
 พิจารณาคดีกลับหลังโดยไม่มีตัวจำเลยได้

มีรายงานว่า คณะทำงานดังกล่าว  
 ที่นายเข็มชัย เซ็นแต่งตั้งขึ้นจะประกอบด้วย  
 พนักงานอัยการสำนักงานคดีปราบปรามการ  
 ทูจรีต และพนักงานอัยการคดีสำนักงานคดี  
 พิเศษที่เป็นต้นเรื่องเดิม โดยขณะนี้ทางคณะ  
 ทำงานที่ตั้งขึ้นดังกล่าวกำลังอยู่ระหว่างการ  
 พิจารณารายละเอียดข้อกฎหมายคดีว่า มี  
 คดีใดบ้างของนายทักษิณ ที่จะสามารถยื่น  
 คำร้องต่อศาลพิจารณาคดีกลับหลังได้ และข้อ  
 กฎหมายรวมถึงรายละเอียดอื่นๆ ก่อนยื่นให้  
 อัยการสูงสุดพิจารณา สั่งการซึ่งคาดว่าจะได้  
 ความชัดเจนในช่วงสัปดาห์หน้าและจะแถลง  
 ความชัดเจนเรื่องนี้ช่วงกลางเดือนพฤศจิกายน

วันเดียวกัน เมื่อเวลา 16.30 น.  
 ศาล ข.ขอนแก่น ได้เปิดตัวผู้ต้องหาในคดี  
 ละเมิดอำนาจศาล คดีเลขที่ ลม.1/2560  
 พร้อมทนายความเข้ารับฟังคำสั่งศาล โดยมี  
 ทนายความ ของผู้ต้องหาทั้ง 7 คน พร้อม  
 ด้วยผู้มาให้กำลังใจร่วมรับฟังคำสั่งศาล  
 ภายในห้องพิจารณาคดีที่ 6 ชั้น 3 ศาล  
 ข.ขอนแก่น โดยศาลไม่อนุญาตให้สื่อมวลชน  
 เข้าร่วมรับฟังหรือบันทึกภาพแต่อย่างใด

ทั้งนี้ ได้ใช้เวลาในการอ่านคำสั่ง  
 ศาลไม่นานก่อนสั่งเรื่องให้ผู้ต้องหาทั้ง 7  
 ซึ่งประกอบด้วย นายอภิวัฒน์ สุนทรารักษ์  
 นักศึกษาคณะนิติศาสตร์ ม.รามคำแหง  
 ประกอบด้วย นายพายุ บุญโสภณ,นายอาคม  
 ศรีบุญตา,น.ส.จุฑามาศ ศรีหัตถผล,ม.ค.ก  
 และนายภาณุพงศ์ ศรีธนาวัฒน์ สมาชิกกลุ่ม  
 ดาวดิน คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัย  
 ขอนแก่น นายณรงค์ฤทธิ์ อุปจันทร์ นักศึกษา  
 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  
 ม.ขอนแก่น แกนนำกลุ่มพลเมืองได้กลับ  
 และ นายสิริวิทย์ เสรีวิวัฒน์ หรือจำนิว  
 แกนนำกลุ่มพลเมืองได้กลับ โดยศาล  
 ข.ขอนแก่น ได้สั่งเรื่องให้ไปรายงานตัวที่

# แนวน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 3 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 38

ฉบับที่: 13343

หน้า: 1 (ล่าง), 11

Col.Inch: 52.44

Ad Value: 47,196

PRValue (x3): 141,588

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รื้อ2คดีฝั่ง'แม่'อัยการสูงสุดยื่นตั้งคณะทำงาน คัดค้านเจเนอรัลคณิศร สักการะ...

สำนักงานคุมประพฤติ จ.ขอนแก่น ทันที  
น.ส.ภาวิณี ชุมศรี ทนายความเพื่อ  
สิทธิมนุษยชน กล่าวว่า วันนี้ศาลได้นัดฟัง  
คำสั่งศาลหรือมาฟังคำพิพากษา ในคดีละเมิด  
อำนาจศาล เหตุเกิดเมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์  
2560 โดยศาลได้มีคำพิพากษา แยกเป็น  
ผู้ต้องหาที่ 1-6 ให้รอลงโทษ เป็นเวลา  
2 ปี คุมประพฤติ 1 ปี โดยให้มารายงานตัว  
6 ครั้ง ในส่วนของ นิว ในฐานะที่เป็นผู้ใหญ่  
เรียนจบแล้ว ศาลมีคำพิพากษาให้ลงโทษ  
จำคุก 6 เดือน ปรับ 500 บาท โดยโทษจำคุก  
ให้รอลงอาญาไว้ 2 ปี และให้คุมความประพฤติ  
ไว้อีก 1 ปี เช่นเดียวกัน ก็ต้องมารายงานตัว  
6 ครั้ง เช่นเดียวกันผู้ต้องหาที่ 1-6 และให้  
ทุกคนบำเพ็ญประโยชน์ อีก 24 ชม. นอกจากนี้  
ยังมีคำสั่งห้ามไม่ให้ทั้ง 7 คน ไปคบค้าสมาคม  
หรือรวมตัวกัน หรือจัดกิจกรรม อันที่เป็น  
ลักษณะที่จะเป็นความผิดในทำนองเดียวกันอีก